

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS UFF - EDITAL nº 337/2019

RESPOSTAS AOS RECURSOS – NÍVEL SUPERIOR

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Cargo: Médico/ Área: ANESTESIOLOGIA

Número da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
31	30%	Há variação de interpretação de valores na literatura, quando levamos em conta a bibliografia.	Deferido	Questão Anulada
38	Possível intubação difícil.	Questão que envolve interpretação.	Indeferido	Resposta Correta
44	6%	Percentual baseado em referência mais recente.	Indeferido	Resposta Correta
46	a acinesia limita-se ao músculo orbicular da pálpebra.	Há margem para questionamento.	Deferido	Questão Anulada
49	iniciar ventilação sob máscara, com pressão positiva intermitente.	Interpretação e conduta com faixa etária compatível	Indeferido	Resposta Correta
50	Considerar-se volume	Fora do conteúdo programático acertado	Deferido	Questão Anulada

	aspirado o material coletado sobrenadante.			
51	Complacência pulmonar total.	O tópico 9 do conteúdo pode justificar a presente questão	Indeferido	Resposta Correta
59	Os principais alvos são o bloqueio dos nervos obturador, femoral e cutâneo-lateral-femoral.	Interpretação do contexto	Indeferido	Resposta Correta
61	a acidose respiratória progressiva limita o uso dessa técnica na maioria dos pacientes por até 10 a 20 minutos.	A questão envolve o tempos máximo possível.	Indeferido	Resposta Correta
64	cordas vocais abduzidas completamente.	Lesão bilateral do Vago cessa toda inervação motora para a laringe, por isto a posição abduzida das cordas ou completamente abertas	Indeferido	Resposta Correta